Appendice B

EXC. EVCL. (editio M) 177 - 185 FOLKERS	MART. CAP. VI 708-712; 722-723.
<p>[1] Punctum est, cuius pars nulla est. [2] Linea vero praeter latitudinem longitudo. [3] Lineae vero fines puncta sunt.</p> <p>[4] Recta linea est, quae ex aequo in suis punctis iacet.</p> <p>[5] Superficies vero, quod longitudinem ac latitudinem solas habet. [6] Superficieci autem fines lineae sunt.</p> <p>[7] Plana superficies est, quae ex aequo in suis rectis lineis iacet.</p> <p>[8] Planus angulus est duarum linearum in plano invicem sese tangentium et non in directo iacentium ad alterutram conclusio. [9] Quando autem quae angulum continent lineae rectae sunt, tunc rectilineus angulus nominatur.</p> <p>[10] Quando recta linea super rectam lineam stans circum se angulos aequos sibi invicem fecerit, rectus est uterque aequalium angulorum, et quae superstat linea super eam quam insistit perpendicularis vocatur.</p> <p>[11] Obtusus angulus est maior recto. [12] Acutus autem minor recto. [13] Figura est, quod sub aliquo vel aliquibus terminis continetur [14] Terminus vero est, quod cuiusque est finis. [15] Circulus est figura plana, quae sub una linea continetur, quae vocatur circumducta, ad quam ab uno puncto eorum, quae intra figuram sunt posita, omnes quae incidunt rectae lineae aequae sibi invicem sunt. [16] Hoc vero punctum centrum circuli nominatur. [17] Diametrus circuli est recta quaedam linea per centrum ducta et ab utraque parte a circumferentia circuli terminata, quae in duas aequas partes circulum dividit.</p>	<p>[708] ... Et prioris principium est σημεῖον quod punctum vel signum latiariter appellatur, consequentis superficies, quae ἐπιφάνεια dicitur. [1] Punctum vero est, cuius pars nihil est, [3] quae si duo fuerint, linea, interiacente iunguntur. [2] Linea vero est, quam γραμμὴν sine latitudine longitudo. [709] [4] Linearum aliae directae sunt, quas εὐθείας dico, aliae in gyrum reflexae, quas κυκλικάς, nonnullas etiam ἑλικοειδεῖς alias καμπύλας pro obliquitate discrimino. [3] Quae tamen lineae punctis utrimqueseclus includuntur, [6] sicuti ipsae quoque superficiem circumcingunt. [5] Superficies est, quae longitudinem et latitudinem tantum habet, profunditate deseritur, ut est color in corpore; hanc ἐπιφάνειαν Graeci dixere, et, [6] ut dixi, eius termini lineae sunt, [7] sive plana sit sive sinuosa.</p> <p>[710] [8] Planus autem fit angulus in planitie duabus lineis se invicem tangentibus et non unam facientibus ad alterutram inclinationem. [9] Quando autem quae intra se tenent angulum lineae [et] directae fuerint, directilineus dicitur angulus, ut Graece εὐθύγραμμος. [10] Quando autem directa super directam iacentem stans dextra laevaue angulos aequales fecerit, directus uterque est angulus, et illa superstans perpendicularis dicitur, sed Graece κάθετος.</p> <p>[11] Angulus maior directo obtusus dicitur, [12] minor directo acutus. [14] Terminus est res, quae alicuius est definitio. [13] Forma est res, quae ex aliquo vel aliquibus terminis continetur. [711] [15] Circulus est figura planaris, quae una linea continetur. Haec linea περιφέρεια appellatur, ad quam ex una nota intra circulum posita omnes directe ductae lineae aequales sunt; [16] punctum autem est circuli media nota. [17] Diametros est directa linea quaedam per punctum supra dictum ducta, quae orbem aequalibus partibus dividit.</p>

<p>[18] Semicirculus vero est figura plana, quae sub diametro et ea quam diameter apprehendit circumferentia continetur.</p> <p>[19] Rectilineae figurae sunt, quae sub rectis lineis continentur. Trilatera quidem figura est, quae sub tribus rectis lineis continetur, quadrilatera vero, multilatera vero, quae sub pluribus quam quattuor lateribus continetur.</p> <p>[20] Aequilaterum igitur triangulum est, quod tribus aequis lateribus clauditur, isosceles vero, quod duo tantummodo latera habet aequalia, scalenon vero, quod tria latera inaequalia possidebit.</p> <p>[21] Amplius trilaterarum figurarum orthogonium, id est rectiangulum, quidem triangulum est, quod habet angulum rectum; amblygonium vero, quod est obtusiangulum, in quo obtusus angelus fuerit; oxygenium vero, id est acutiangulum, in quo tres anguli sunt acuti.</p> <p>[22] Quadrilaterarum vero figurarum quadratum vocatur, quod est aequilaterum atque rectiangulum; parte vero altera longius, quod rectiangulum quidem est, sed aequilaterum non est; rhombos vero, quod aequilaterum quidem est, sed rectiangulum non est; rhomboides autem, quod in contrarium collocatas lineas atque angulos habet aequales; id autem nec rectis angulis nec aequis lateribus continetur. Praeter haec autem omnes quadrilaterae figurae trapezia, id est mensulae, nominantur.</p> <p>[23] Parallelae, id est alternae, rectae lineae nominantur, quae in eadem plana superficie collocatae atque utrimque productae in neutra parte concurrunt.</p>	<p>[18] Hemicyclium est figura, quae diametro et peripheria media, quam eadem diameter distinguit, continetur.</p> <p>[19] Lineae tres directae diversa positione faciunt trigonum, quattuor tetragonum, multae polygonum. Et eae planae figurae dicuntur. Quarum sunt genera tria, quorum unum directis lineis clauditur, quod Graeci εὐθύγραμμα vocant; aliud, quod inflexis, quod καμπυλόγραμμα dicunt; tertium, quod directis simul curvis lineis aptatur, quod μικτόν dicunt. [712] εὐθύγραμμος igitur et τρίπλευρος et τετράπλευρος et πολύπλευρος dicitur. τρίπλευρος tres habet formas; [20] nam trigonus aut ἰσόπλευρον <est>, quod latine aequilaterum dicitur, quod tribus paribus lineis lateribusque concurrunt; aut ἰσοκέλης, quod ex tribus lineis duas aequales habet, quibus quasi cruribus insistit, denique aequicrurium vocatur; aut σκαληνόν, quod omnes tres lineas inter se inaequales habet.</p> <p>[22] εὐθύγραμμος item τετράπλευρος quinque species habet: primam, quae quattuor aequalibus lineis et directis angulis sustentatur, quod schema tetragonon dicitur; secunda species, quae directiangulara est, non aequilatera, et dicitur ἑτερομήκης; tertia aequilatera est, non tamen directiangulara, et dicitur ῥομβός; item quae ex adverso sibi latera aequalia et contrarios angulos invicem sibi aequales habeat et neque omnia latera invicem sibi aequalia neque angulos director, et dicitur ῥομβοειδής; extra has formas quicquid quadrilaterum est τραπέζιον vocatur.</p> <p>[23] Parallelae sunt directae lineae, quae in eadem planitie constitutae atque productae in infinitum nulla parte in se incidunt. Dictum de tetrapleuris, quorum similitudo polypleura schemata potest docere. In his autem pentagona, hexagona et cetera euthygrammi generis continentur.</p>
---	--

<p>Aethimata, id est petitiones sunt V.</p> <p>[1] Petatur ab omni puncto in omne punctum recta linea ducere:</p> <p>[2] item definitam lineam in continuum rectumque producere</p> <p>[3] item omni centro et omni spatio circulum designare</p> <p>[4] et omnes rectos angulos aequos sibi invicem esse</p> <p>[5] et si in duas rectas lineas linea incidens interiores et ad easdem partes, quibus duobus rectis anguli sunt minores.</p> <p>Cynas etnyas, id est communes animi conceptiones, sunt hae.</p> <p>[1] Quae eidem sunt aequalia, et sibi invicem sunt aequalia.</p> <p>[3] Et si ab aequalibus aequalia auferantur, quae relinquuntur aequalia sunt.</p> <p>[2] Et si aequalibus addantur aequalia, tota quoque aequalia sunt.</p>	<p>[722] Haec primitus concedenda: fas sit</p> <p>[1] ab omni signo ad omne signum directam lineam ducere,</p> <p>[2] et terminatam directam per continuum in directam emittere,</p> <p>[3] et omni centro et interstitio circulum scribere,</p> <p>[4] et omnes directos angulos invicem aequales cibi esse,</p> <p>[[2] et omnem directam lineam terminatam quantum videtur producere,]</p> <p>[5] et si in duas directas lineas directa linea incidens intus et eadem parte duos angulos duobus rectis minores faciat, ex illa parte, qua sunt minores duobus rectis, directas lineas convenire.</p> <p>[723] Communes animi conceptiones sunt tres:</p> <p>[1] quae eidem aequalia sunt, et invicem sibi aequalia esse;</p> <p>[2] et si aequalibus aequalia addas, tota aequalia esse;</p> <p>[3] et si aequalibus aequalia adimas, aequalia esse reliqua.</p>
---	---